
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 1 a 4 

Delibera Commissario Regionale 

Deliberazione n. 29 del 07.07.2022 

Oggetto: Approvazione convenzione per la regolamentazione delle interferenze a salvaguardia 
della funzionalità e dell’esercizio delle opere del consorzio.  

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE  

- in data 22.04.2014 la società Ea Idro srl ha inviato la documentazione tecnica progettuale 
finalizzata all’ottenimento della autorizzazione nella Conferenza di servizi del 
15/05/2014; 

- il Consorzio, esaminato il progetto, ha rilevato alcune interferenze con condotte irrigue 
DN 200-250 comiziali (tavole C2-C3-C4-C5-C6) nonché con la condotta di scarico posta 
sia in sinistra idrografica (scarico Sagittario I – Vasca Torre dei Nolfi -DN 900/1000 – Tav. 
C1) che con la condotta DN 1000 in destra idrografica (scarico Sagittario II – Vasca 
Introdacqua – DN 700 – Tav. C2); 

- in data 24.11.2014 il Consorzio ha concesso il nulla osta con nota 5072/5073 con le 
condizioni specificatamente riportate nei punti 2, 3, 5, 6 e 9;  

- in data 25.11.2014 si è tenuta la Conferenza dei servizi per il rilascio dell’autorizzazione 
unica ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. 387 del 29.12.2003;  

- in data 3.12.2014 il Consorzio, con nota prot. 5260-5261, trasmessa alla Regione e alla 
società, ad integrazione della nota consorziale prot. 5175/76 del 29.11.2014 ed in 
riferimento al verbale della Conferenza dei servizi del 25.11.2014, nel ribadire quanto 
previsto dal punto 2 del nulla osta ha richiesto alla società la stipula di una convenzione 
per la regolamentazione delle interferenze; 

- in data 13.02.2015 il Consorzio ha approvato la Delibera della Deputazione 
Amministrativa n. 7 del 31.01.2015 con cui è stata disposta la costituzione di un diritto 
di servitù di passaggio in favore della società Ea Idro srl come previsto nel richiamato 
verbale; 

- in data 13.03.2015 la Regione Abruzzo ha trasmesso l’A.U. n. 209 del 10.03.2015, 
ponendo a carico della società Ea Idro srl il rispetto delle condizioni e prescrizioni 
formulate nell’ambito del procedimento, tra cui, nel punto F, quelle del Consorzio di 
Bonifica previste nel richiamato nulla osta del 24.11.2014; 

- in data 19.08.2019 la società Ea Idro srl ha comunicato al Consorzio, con nota inviata a 
mezzo PEC e acquisita al prot. consortile 3439 del 20.08.2019, la propria intenzione di 
proseguire i lavori in deroga alle prescrizioni del punto 3 del nulla osta, contestando al 
Consorzio la mancata tempestività del riscontro della richiesta di approvazione 
depositata in data 11.07.2019 e acquisita in pari data al n. 2893 di prot.;  

- il Consorzio, con nota prot. 3801 del 19.09.2019 confermava le prescrizioni impartite alla 
società nel nulla osta del 24.11.2014 contestando alla società la difformità della 
documentazione presentata in data 11.07.2019 rispetto a quanto stabilito nel punto 2 
del nulla osta; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 2 a 4 

- in data 17.02.2020 la società ha inoltrato al Consorzio la comunicazione di fine lavori 
dell’impianto sottoscritta dal Direttore dei lavor i, documento acquisito al prot. consortile 
n. 2376 del 15.07.2021; 

- il Consorzio, con nota prot. 570 del 02.03.2020 comunica alla società, alla Regione 
Abruzzo e al comune di Bugnara, la mancata osservanza delle prescrizioni di cui ai punti 
2, 3 e 6 del nulla osta del 24.11.2014; 

- in data 31.07.2020, la società, con nota acquisita al prot. 3435 del 03.08.2020, ha 
comunicato al Consorzio che l’impianto da loro realizzato non pregiudica la funzionalità 
dello scarico Sagittario, precisando che durante gli scavi,  effettuati alla presenza del 
personale del Consorzio, non è stata trovata alcuna traccia del tubo di scarico; 

- in data 25.05.2021 veniva effettuato un sopralluogo con diversi enti, in cui il Consorzio 
confermava il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel nulla osta del 24.11.2014 
oltre a al danneggiamento di alcuni idranti posizionati tra la condotta e il  fiume, come 
da verbale del 03.06.2021; 

- in data 24.06.2022 la società Ea Idro srl ha trasmesso una bozza di convezione per la 
regolamentazione delle interferenze a salvaguardia della funzionalità e dell’esercizio 
delle opere del consorzio al fine si sanare le difformità riscontrate rispetto alle 
prescrizioni del nulla osta ed evitare possibili contenziosi futuri.  

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi 
di bonifica per la razionalizzazione, l’economicità’ e la trasparenza delle funzioni di 
competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia 
di bonifica)”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale 
Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e 
Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita 
Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo 
verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le 
funzioni amministrative indispensabili per l’attuazione della legislazione regionale in 
materia di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea 
gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri 
membri eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non genera spese a carico del Consorzio di 
Bonifica; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

per quanto in narrativa, il Commissario Regionale 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare l’allegato schema di accordo di convenzione per la regolamentazione delle 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 3 a 4 

interferenze a salvaguardia della funzionalità e dell’esercizio delle opere del consorzio da 
sottoscrivere con la società Ea Idro srl con sede in via del Belsito 7, 63100 Ascoli Piceno CF e 
PI: 02284780448; 

3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 
50 del vigente Statuto; 

4. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che per 
tutti gli atti conseguenti il provvedimento 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre 
opposizione dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 
1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo 
consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Direttore Unico Il Commissario  
F.to Dott. Stefano Tenaglia  F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 4 a 4 

 

 

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 08/07/2022 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 
Il Direttore Unico 

 F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


